PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.753, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 162.000,00
(cento e sessenta e dois mil reais), a fim de
disponibilizar saldo de dotação orçamentária
referente à concessão de benefícios
eventuais (cestas básicas), e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.373, de 1º de
dezembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), a fim de

disponibilizar saldo de dotação orçamentária referente à concessão de benefícios eventuais

(cestas básicas), conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0040 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0040.2 Atividade

08.244.0040.2.098 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS (AUXÍLIO- R$ 162.000,00

FUNERAL, VALE-TRANSPORTE, FOTO DE
DOCUMENTO, CESTA BÁSICA ... )

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição R$ 162.000,00

Gratuita /\f'\j r--
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro /~

/

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste d ereto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciai~ e totai de dotações no valor de R$

162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), confo me abai especificadas:

Pág;nCiV \
I

•)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0116 PROGRAMA DE COMBATE À FOME

08.244.0116.2 Atividade

08.244.0116.2.301 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME E R$ 162.000,00
INCENTIVO À INCLUSÃO PRODUTIVA - BOLSA

CIDADANIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 162.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra

,/

Publicado na Coordenadoria Executi~a de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

~E I~
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sexta-feira, 03/dezembro/21- Ano XL- Nº 10805.